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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je návrh konstrukce čistícího zařízení. Její stěžejní část tvoří

výkresová dokumentace.

Celá práce je rozdělena do dvou částí. První část se zabývá typologií tekutinových mecha-

nizmů a kluzných ložisek.

Druhá část je věnována samotné konstrukci čistícího zařízení, uvedení do pohybu a eko-

nomickému zhodnocení.
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ABSTRACT

The key aim of this thesis is the project of the construction of a clearing device. The dra-

wing documentation is the main part.

The whole thesis is divided into two parts. The first one deals with the typology of liquid

mechanisms and friction bearings.

The main concern of the second part is the construction of the celeaning device, putting it

in motion and economic evaluation.
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ÚVOD

V dnešní přetechnizované a uspěchané době a době kdy lidé neberou ohled na přírodu a

své okolí a nezajímají se o to, co po nich zůstane budoucím generacím, existuje jen málo

firem, které svoji pozornost obrací i směrem k ochraně životního prostředí a sním úzce

spojenou rekultivací a úklidem našeho okolního prostředí.

Téma mojí bakalářské práce je sestrojení vysokotlakého čistícího zařízení, které bude

usnadňovat právě úklid okolního povrchu pomocí tříosého natáčení a plynulou změnou

natočení přímo z kabiny řidiče. Zařízení bude sloužit pro zefektivnění, zrychlení a důklad-

nější práci.

Popisované zařízení slouží k čistění krajnic vozovek, parkovacích zálivů a všude tam kde

by s běžně používanou přední tlakovou mycí lištou byla složitá manipulace, tedy obecně

komunikací od tvrdších nánosů smetků nebo od usazenin.

Běžně používané zametací vozy jsou opatřeny přední tlakovou mycí lištou anebo samo-

statnými plochými odklízecími tryskami, které jsou schopny komunikaci očistit od běž-

ných nečistot a zamezit alespoň částečně prašnosti vzniklé čištěním povrchu vozovky, ale

na výše uvedené znečistění jsou nedostačující. V současnosti existují prakticky pouze dva

způsoby, jak se s tímto problémem vypořádat, a to buď vozidlo opatřit bočními stranovými

odklízecími tryskami umístěnými za předními koly (bez možnosti plynulé regulace otáče-

ní) nebo nečistoty z větší části odstranit ručně.

První způsob je nákladný na pořízení zařízení, neboť se dá pořídit pouze se samotnou ná-

stavbou, nikoli jako samostatný celek, druhý způsob vyžaduje velké množství ruční práce,

což čistění zpomaluje a prodražuje.

Mnou popisované vysokotlaké čistící zařízení je konstrukčně řešené především na podvoz-

ky nákladních vozidel MAN s nástavbou od firmy KOBIT, ale je možné po drobnějších

konstrukčních úpravách toto zařízení namontovat na více druhů techniky (Multicar, Avia,

apod.).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEKUTINOVÉ MECHANIZMY

Jsou to mechanizmy, které využívají k přenosu energie mezi generátorem a motorem nosné

médium. Tyto mechanizmy se dělí na hydraulické (využívají kapalinu) a na pneumatické

(využívají plyn). V tekutinových mechanizmech se využívají tyto hlavní formy přenášené

energie: potenciální, kinetická, odporová a tepelná. Každý tekutinový mechanizmus přená-

ší všechny druhy energie a podle toho, která energie převládá, se dělí tyto mechanizmy na

hydrostatické a pneumostatické, kde převládá potenciální energie a na hydrodynamické a

pneumodynamické, kde převládá energie kinetická.[3]

1.1 Rozdělení mechanizmů podle druhu přenášené energie

Pro rozlišení mechanizmů podle tohoto hlediska je rozhodující tzv. hlavní forma přenášené energie.

Zpravidla je to ta energie, která vstupuje do mechanizmu z vnějšího potenciálního pole a beze

změny z něho vystupuje. Kromě této hlavní formy energie se zúčastní při přenosu i jiné formy

(ΔE1 až ΔE4), popř. modifikace energie, vznikající přeměnou její hlavní formy. Tento proces lze

znázornit schematicky obr. 1. V podstatě existují, s přihlédnutím k tomuto kritériu, dvě skupiny

mechanizmů, které přenášejí potenciální nebo kinetickou energii. [4]

Obrázek 1. Přeměna hlavní formy přenášené energie v tekutinovém mechanismu

1.1.1 Potenciální mechanizmy

Doposud existující potenciální mechanizmy využívají tři modifikace potenciální energie:

 energie zemského gravitačního pole,

 deformační energie pružných prostředí,

 potenciální energii uměle vytvořeného silového pole.

Nejvíce se uplatňují tekutinové mechanizmy třetí skupiny, které se nazývají statické pří-

padně hydrostatické nebo pneumostatické. Modifikace této potenciální energie se nazývá
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objemová, nebo tlaková energie, přestože ve skutečnosti nejde o energii. Posune-li se píst o

vzdálenost h a působí-li přitom na povrchu plochy S síla F, vykoná práci kde p (Pa) je tlak;

V(m3) objem daný posunutím pístu. Součin ݌. ܸ udává objemovou, případně tlakovou

energii.[4]

ܹ = .ܨ ℎ =
ܨ
ܵ . ܵ. ℎ = .݌ (ܬ) ܸ

1.1.2 Kinetické (dynamické) mechanizmy

Mechanizmy využívající pohybovou energii dělí na dvě skupiny:

 Mechanizmy využívající pohybovou energii tekutiny vázané k nositeli jako celku.

Kinematické tekutinové mechanizmy, popř. hydrodynamické a pneumodynamické

mechanizmy.

௞ܧ =
1
2 . ݉. ݒ

ଶ (ܬ)

 Mechanizmy využívající pohybovou energii tekutiny vázané k jednotlivým částem

nositele. Do této skupiny patří tepelné tekutinové mechanizmy. Tepelná energie vá-

zaná k svému nositeli je dána vztahem

ఛܧ = ܸ.ܶ. ܿ̅. (ܬ) ߷

kde ܿ̅ (J.kg-1.K-1) je střední hodnota měrné tepelné kapacity nositele.[4]

1.2 Hydraulické mechanizmy

Pod pojmem hydraulického mechanizmu rozumíme soustavu hydraulických prvků, který-

mi je umožněno přenášet tlakovou kapalinou energii. Hydraulický obvod je sestaven obr. 2

ze zdrojové kapaliny 1, z hydraulického motoru 2, ve kterém je transformována tlaková

energie na energii mechanickou. Dále se skládá z řídící části 3, kde lze regulovat tlak

v obvodu tím i směr toku, vyvozené síly a množství kapaliny. Dále z potrubí 4, které spo-

juje jednotlivé části hydraulického zařízení, a následně i z různých doplňkových zařízení

5.[3]

Obrázek 2. Hydraulický obvod
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1.2.1 Prvky hydraulických mechanizmů

1.2.1.1 Hydrogenerátory (zdroje) hydraulické energie.

Prvky, jejichž účelem je převod energie z tuhých částí na kapalinu, tj. udílet tlakovou a

kinetickou energii tekutině, potřebnou k překonání průtočných odporů při průtoku kapaliny

obvodem. Jejich součástí je rovněž nádrž na kapalinu, zařízení pro regulaci tlaku, zařízení

pro čištění kapaliny, apod.

Generátory rozlišujeme podle toho, kterými částmi nasávají a vytlačují kapalinu, tj. vytvá-

řejí geometrický objem. Téměř všechny mohou pracovat s konstantním nebo proměnlivým

průtokem.[3]

 Zubové generátory

Nejrozšířenějším druhem hydrogenerátorů s konstantním geometrickým objemem, jenž

vytváří mezery zubů vzájemně zabírajících ozubených kol. Ozubená kola mohou být

s vnitřním nebo vnějším ozubením obr. 3. Generátory se konstruují s jedním párem ozube-

ných kol nebo s jedním hnacím kolem a dvěma až třemi koly hnanými. Jednoduché kon-

strukce lze použít do tlaku 6,3 MPa bez vymezování vůlí mezi ozubenými koly a tělesem

statoru. Pro větší tlaky (10 až 25 MPa) se používají zubové generátory s vymezováním

axiálních vůlí nebo s vymezováním axiálních i radiálních vůlí. [4]

Obrázek 3. Zubový generátor
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 Lamelové generátory

Vyznačují se malými rozměry a nízkou hmotností při daném geometrickém objemu ve

srovnání s jinými druhy generátorů. Lze je rozdělit do dvou skupin a to na tlakově nevyvá-

žené obr. 4. (na rotor generátoru je přiváděna tlaková kapalina pouze z jedné strany), a na

tlakově vyvážené (síly způsobené přívodem tlakové kapaliny na rotor jsou v rovnováze.


[…]

PLO 150x8 ČSN 42 5522.01 212,04 9,76 3,00 0,05 3,05
PLO 200x10 ČSN 42 5522.01 413,22 16,12 5,15 0,05 5,20
TR Ø 22x3 ČSN 42 5715.01 1,41 19,80 0,02 0,03 0,05
TR Ø 28x5 ČSN 42 5715.01 2,84 19,80 0,87 0,03 0,90
TR Ø 57x8 ČSN 42 5715.01 9,67 22,60 1,94 0,06 2,00
TR 4HR 15x2 ČSN 42 5720.00 17,27 0,86 0,09 0,06 1,05
TR 4HR 18x2 ČSN 42 5720.00 1855,00 0,99 0,14 0,06 0,20
TR 4HR 20x2 ČSN 42 5720.00 19,40 1,09 1,94 0,06 2,00
TR 4HR 25x3 ČSN 42 5720.00 2914,00 1,80 0,91 0,06 0,97
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3.2.3 Normy spotřeby času jednotlivých úkonů

(Čas je uveden v minutách) NSč

I.DEN

ZADÁNÍ A KONZULTACE 50

PROSTUDOVÁNÍ MATERIÁLŮ 120

PŘÍPRAVA PRACOVIŠTĚ 40

KONSTRUKCE (N.D.) 60

NOSNÁ DESKA 120

NOSNÁ TRUBKA 50

ÚKLID PRACOVIŠTĚ 40

II.DEN

PŘÍPRAVA PRACOVIŠTĚ 40

NOSNÉ RAMENO (S.D.) 150

NOSNÉ RAMENO (V.D.) 170

NOSNÁ TYČ 50

TRYSKA 30

ÚKLID PRACOVIŠTĚ 40

III.DEN

PŘÍPRAVA PRACOVIŠTĚ 40

NOSIČ HS 805 MG 60

NOSIČ LP (P.D.) 80

KLOUB LP 60

NOSIČ LP (Z.D.) 50

ČEP Ø 30 30
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ČEP Ø 25 30

ČEP Ø 14 30

ČEP Ø 25 30

ČEP Ø 26 30

ÚKLID PRACOVIŠTĚ 40

IV.DEN

PŘÍPRAVA PRACOVIŠTĚ 40

SESTAVA KONSTRUKCE ČISTÍCÍHO ZAŘÍZENÍ 250

CELKOVÁ KONTROLA 90

ODEVZDÁNÍ HOTOVÉHO VÝROBKU 60

ÚKLID PRACOVIŠTĚ 40

IV.DEN

PŘÍPRAVA 40

MONTÁŽ NA VŮZ 200

OZKOUŠENÍ 200

ÚKLID PRACOVIŠTĚ 40

Celkem minut 2400

Z toho hodin 40

Z toho pracovních dnů 5

PAUŠÁL ODBORNÉHO PRACOVNÍKA [110Kč/1h]

Přímé mzdy 4400 Kč
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3.2.4 Kalkulace výrobku

Tabulka 4: Kalkulace výrobku

PŘÍMÝ MATERIÁL * 8404
PŘÍMÉ MZDY 4400
OSTATNÍ PŘÍMÉ NÁKLADY *20% 1680
VÝROBNÍ REŽIE *300% 25212
VLASTNÍ NÁKLADY VÝROBY 39696
SPRÁVNÍ REŽIE *100% 8404
ÚPLNÉ VLASTNÍ NÁKLADY VÝKONU 48100

3.2.5 Zhodnocení

Celkové náklady na výrobu čistícího zařízení jsou předběžně vyčísleny na částku 48 100

Kč. Tato částka se skládá z ceny na pořízení materiálu, mzdu zaměstnance a ostatních ná-

kladů spojených s výrobou (provoz strojů) a zavedením do provozu (montáž a odzkouše-

ní).

I přes vysokou pořizovací cenu je výroba tohoto zařízení ekonomicky výhodná

v porovnání s dosavadními náklady vynaloženými na mzdy zaměstnanců vykonávajícími

tuto činnost.

Doposud tuto činnost vykonávali tři zaměstnanci. Při platu jednoho ručního pracovníka 70

Kč/hod se pořizovací náklady vrátí nejpozději za měsíc činnosti stroje.

3.2.6 Vyjádření předpokládaného výrobce - firmy Centrum technických služeb Ku-

řim, s.r.o.

Zadáním této práce bylo nalezení technického řešení problému se strojním mytím těžko

přístupných částí vozovky. Tedy při použití standardního mycího vozu zůstávají nedočiš-

těna některá místa vozovky, jako jsou zálivy, hrany křižovatek nebo mříže dešťových

vpustí.

Řešení s využitím montáže samostatně ovladatelné tlakové trysky se jeví jako plně vyho-

vující a velmi jednoduše řešící výše uvedený problém.

Po prostudování dodané výkresové dokumentace se domnívám, že tato tlaková tryska lze

z technického hlediska vyrobit i v podmínkách naší firmy a díky jednoduché montáži je jí

možné osadit na naše vozidlo.
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ZÁVĚR

Záměrem práce bylo navrhnout řešení problému uvedeného v úvodu. Konstrukce mnou

navrženého čistícího zařízení splnila požadavky, které na ni kladou provozní podmínky.

Cílem mojí práce bylo maximální využití normalizovaných dílů a v případě poruchy

umožnit vyrobitelnost kteréhokoli dílu v běžné zámečnické dílně.

Lze konstatovat:

- z hlediska zapojení jsou hydraulické, elektrické i vodní obvody přehledné a snadno

vyrobitelné

- výroba navrženého čistícího zařízení je výrazně lacinější než nákup obdobného za-

řízení, které ale svými vlastnostmi a parametry nedosahuje požadovaných vlastností

- vhodnost navrženého zařízení byla předběžně pozitivně hodnocena předpokláda-

ným výrobcem CTSK s.r.o.
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