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Název bakalářské práce:
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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a konstrukcí části úklidového zařízení.

V teoretické části jsou postupně popisovány principy pneumatických a hydraulických

mechanismů a také kluzných ložisek. Tato část práce je na dobré úrovni. Obsahuje množství

textu doplněného obrázky-vypovídací funkce je dostatečná. Objevují se zde drobné odchylky

od šablony (vzorce, trpný rod). Wikipedie není nejvhodnějším zdrojem.

V praktické části se autor věnuje postupně jednotlivým konstrukčním částem daného

zařízení. Dále popisuje cenu jednotlivých komponent, spotřebu času pro dané operace,

přípravu zařízení, kalkulaci. Návrh je doplněn kompletní výkresovou dokumentací. Uvítal

bych zobrazení mechanismu na automobilu, na němž bude používán, případně návrh řešení

opatření zajištujících ochranu zařízení proti případné kolizi. Práci by mohlo obohatit

porovnání s jinými typy úklidových zařízení.

Celkově se jedná o zdařilou konstrukci řešení a práci lze považovat za kvalitní. Student splnil

dané zadání a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Byly do ekonomického porovnání strojního a ručního čištění zahrnuty i provozní náklady

zařízení? (provozní kapaliny, údržba, mzda obsluhy)

V e Zlíně dne 31.5.2012

podpis oponenta bakalářské práce